– Bibliabeli megnyilvánulásainak egyik csoportját tehát az olyan szövegdarabok alkotják, amelyek témájukkal, stílusukkal, lendületükkel, átéltségükkel leginkább a meditációkra és Báthory végrendeletének egyes részleteire emlékeztetnek. Ezek lényegében mélyen megélt vallásosságról tanúskodó fohászok. Alaposabb vizsgálatuk elsősorban a XVI–XVII. századi protestáns kegyességi – azon belül meditációs – irodalom kutatásában hozhat eredményt. Egy jellemző példa a Münster biblia hátsó kötéstáblájának erősen megrongálódott belső oldaláról:

Iram domini portabo quia peccavi ei. Instat tempus Ieremiae:

Cum domine irasceris mei misericordiae ta[...]dare domine  
qui dicis vivo ego dicit dominus nolo mortem [...] peccatoris  
Sed ut convertatur et habeat vitam a[eternam]  
Convertere me facias domine et convert[...] a me  
et sanabor salvum me fac et sa[...] lava  
me et dealbabor pro nive, Asperg[...] hisopo  
et mundabor: Domine propter te propter[...] facias  
ut inimici tui ne blaphent[...], qui [...]em tuam.  
Alteri non dabis: Illumina deus meus ne [a]bdormiam in morte  
qui es vera lux, et da mihi fidem [...]iam recta.  
confessionem et conscientiam puram, qui [om]nia pots  
concede ut ad finem usque perseverarem [...] salutis  
mae qui es trinus et unus: domine deus  
observes humiliter oro, si enim obser[...]  
si observaveris iniquitatem meam ve mi[...] sustineabit  
Cor mundum sea in me deus, et spiritum [...] inn[...]ut  
in visceribus meis, neque proicias me [...]  
et spiritum tuum sanctum tuum [...]  
Reddemini letitiam salutaris tui (quod [...] Jesus  
Christus deus et dominus meus) et spiritus [...] in[...]li  
confirma me: quod est spiritus sanctus  
deus et dominus meus graciouscimus Iustissimus  
clementissimus et piissimus:

Stephanus de Bathor [...] scriptis oravit [...] sanctam [...]  
S, B, Manu Propria

– Teológiai jegyzetei (döntő többségük ilyen) legnyilvánvalóbban azoknál a locusoknál árulkodnak alapos tájékozottságról, amelyeknél a trinitárius-antitrinitárius viták gyakori teológiai problémái határozottan körvonalazódnak<sup>14</sup>. A szentháromság mellett jól felépített gondolatmene-

<sup>14</sup> Ilyen megfontolásból jegyzeteli többek között az alábbi helyeket: 1Móz. 16,13; 18,13; 18,22–23; 19,24; Bír. 2,1.

tekkel érvelő eszme-futtatások többé kevésbé összefüggő darabjai *Traktátusában*<sup>15</sup> maradtak ránk. Az ott taglalt Szentíráshelyek magyarázatai mellett azonban a Münster-biblia egyes széljegyzetei is figyelmet érdemelnek az egyházának hittételeit szenvedélyesen védelmező Báthory írásainak vizsgálatakor. A kötet 34. oldalán szerepel az alábbi kommentár: